
報告事項（３）　平成３１年度鳥取県医師会一般会計収支予算について

（単位：千円）

当初予算額 前年度予算額 比較増減額 当初予算額 前年度予算額 比較増減額

1.事業活動収入 1.事業活動支出
 1.事業費 (25.70%) 54,554 53,623 931

   1.医道高揚対策費 106 106 0

   2.医学向上費 5,865 6,295 -430

   3.公衆衛生活動費 260 160 100

   4.地域医療推進対策費 3,004 2,854 150

   5.地域保健向上費 13,433 13,482 -49

   6.医療・介護保険対策費 1,880 1,680 200

   7.医事法規対策費 255 255 0

   8.医業経営対策費 2,689 2,489 200

   9.会員福祉対策費 2,830 2,830 0

  10.医師会相互連絡調整費 12,222 11,462 760

  11.その他事業費 12,010 12,010 0

 2.管理費 (56.88%) 120,717 85,366 35,351

   1.事務費 107,305 71,978 35,327

   2.会議費 7,830 7,830 0

   3.交際費 1,400 1,400 0

   4.会館管理運営費 4,182 4,158 24

2.投資活動収入 2.投資活動支出

 1.特定預金取崩収入 (15.09%) 32,027 20 32,007  1.特定資産支出 (1.70%) 3,615 4,075 -460

3.財務活動収入 3.財務活動支出

4.予備費支出

 1.予備費 (15.72%) 33,354 28,128 5,226

 当期収入合計（Ａ） 172,240 141,192 31,048  当期支出合計（Ｃ） 212,240 171,192 41,048

 前期繰越収支差額 (18.85%) 40,000 30,000 10,000 -40,000 -30,000 -10,000

 収入合計（Ｂ） 212,240 171,192 41,048 0 0 0

平成３１年度鳥取県医師会一般会計収支予算〔総括〕

収　 入　 の　 部 支 　出　 の 　部

科　　目 科　　目

-1,051

 2.入会金 (1.88%) 4,000 4,000 0

 1.会費 (46.54%) 98,774 99,825

0

 3.負担金 (1.13%) 2,388 1,896 492

 4.補助金 (6.67%) 14,150 14,150

0

 6.雑収入 (4.38%) 9,301 9,801 -500

 5.寄付金 (0.47%) 1,000 1,000

100

 当期収支差額（Ａ－Ｃ）

 次期繰越収支差額（Ｂ－Ｃ）

 7.繰入金 (4.99%) 10,600 10,500



（単位：千円）

当初予算額 前年度予算額 比較増減額 摘　　　　　　　　　　要

(Ⅰ) 事業活動収支の部

１．事業活動収入

１．会　費 (46.54%) 98,774 99,825 -1,051

　１．会費収入 98,774 99,825 -1,051

　　１．会費収入 96,562 97,596 -1,034

　 　＠204,000×393人＝80,172,000円
A1   ＠ 72,000× 10人＝   720,000円（減免2年目）
　 　＠120,000×  7人＝   840,000円（減免3年目）

　A2　　　　　　 20人＝ 4,570,000円

　B　＠ 12,000×855人＝10,260,000円

　　２．特別会費収入 2,212 2,229 -17

767 765 2 ＠1,800×426人

597 600 -3 ＠3,000×199人

　　（３）産業医部会会費 848 864 -16 ＠2,000×424人

２．入会金 (1.88%) 4,000 4,000 0

　１．入会金収入 4,000 4,000 0

　　１．入会金収入 4,000 4,000 0 ＠500,000×8人

平成３１年度鳥取県医師会一般会計収支予算

科　　　目

97,596

　　（１）医事紛争処理委員会会費

　　（１）均等割会費収入 96,562

　　（２）学校医・園医部会会費

-1,034



当初予算額 前年度予算額 比較増減額 摘　　　　　　　　　　要科　　　目

３．負担金 (1.13%) 2,388 1,896 492

　１．負担金収入 2,388 1,896 492

　　１．会館維持負担金 2,388 1,896 492 医師国保組合 1,308,000円、損保ｼﾞｬﾊﾟﾝ代理店北陽ｻｰﾋﾞｽ 1,080,000円

４．補助金 (6.67%) 14,150 14,150 0

　１．補助金等収入 14,150 14,150 0

都道府県医師会助成費　　　　　　 　　　　2,600,000円

生涯教育助成費　　　　　　　　　　　　 　1,177,000円

勤務医活動助成費　　　　　　　　　　　　 　250,000円

年金普及推進運動助成費　　　　　　　 　　　100,000円

医賠責特約保険制度運営経費他　　　 　　　　560,000円

医師会立准看護師養成所助成金　　　　　 　　480,000円

予防接種対策地域支援費　　　               250,000円

特別医療協力費　　　　　　　　　　　 　　2,500,000円

臨床検査精度管理補助金　　　　　　　　　　 450,000円

高度救命処置研修事業補助金　　 　　      　500,000円

かかりつけ医と精神科医との連携会議委託金　 250,000円

精神医療関係者研修委託金　　　　　　    　 700,000円

糖尿病予防対策連携強化事業委託金   　　　1,813,000円

アレルギー対策推進事業委託金　　　　    　 220,000円

産業医研修委託金　　　　　　2,100,000円

産業医研修連絡協議会委託金　　200,000円

５．寄付金 (0.47%) 1,000 1,000 0

　１．寄付金 1,000 1,000 0

　　１．寄付金 1,000 1,000 0

6,433

　　３．産業医研修委託金 2,300

　　２．県委託金・補助金

5,417　　１．日医補助金 5,417

6,433

2,300

0

0

0



当初予算額 前年度予算額 比較増減額 摘　　　　　　　　　　要科　　　目

６．雑収入 (4.38%) 9,301 9,801 -500

　１．雑収入 9,301 9,801 -500

　　１．受取利息 20 20 0 普通預金利息

医師賠償保険人件費負担金（北陽ｻｰﾋﾞｽより）　1,920,000円

健対協人件費負担金　　　　　 　　　　　　　2,316,000円

健対協会報印刷代等負担金　　　　　　 　　　1,200,000円

医学雑誌別刷個人負担分　　　  　 　　　　100,000円

有床診療所協議会会費　　　　　　　　　 　290,000円

世界糖尿病ﾃﾞｰﾗｲﾄｱｯﾌﾟｲﾍﾞﾝﾄに対する助成金　500,000円

労災保険情報センター協力費　　 　　 　　 570,000円

鳥取県産婦人科医会・学会事務負担金　　　　80,000円

糖尿病療養指導士養成団体補助金　 　  　　500,000円

糖尿病療養指導士講習会受講料・試験料 　　480,000円

その他　　　　　　　　　　　　　　　   　155,000円

会報・医学雑誌・会員名簿広告料　　　　  650,000円

会場使用料　　　　　　　　　　　　  　　100,000円

日医認定産業医・スポーツ医申請手数料　　400,000円

母体保護法指定医指定手数料　　　   　  　20,000円

７．繰入金 (4.99%) 10,600 10,500 100

　１．繰入金 10,600 10,500 100

生命保険取扱特別会計繰入金　　9,280,000円

医療勤務環境改善支援ｾﾝﾀｰ事務所共益費他　 1,320,000円

140,213 141,172 -959

10,600

　　２．雑収入 8,111

　　３．広告・手数料他収入

　　１．繰入金収入

事業活動収入計

1,170 1,350

10,500

-320

-180

100

8,431



当初予算額 前年度予算額 比較増減額 摘　　　　　　　　　　要科　　　目

２．事業活動支出

１．事業費 (25.70%) 54,554 53,623 931

　１．医道高揚対策費 (0.05%) 106 106 0

職業倫理･自浄作用活性化委員会　　　　 86,000円

自浄作用活性化対策費（印刷費・送料）　20,000円

　２．医学向上費 (2.76%) 5,865 6,295 -430

医学会費（1回）　　　　　　  　 500,000円

鳥取医学賞、新人優秀論文賞 　 　100,000円

医療安全対策委員会　　　　　　　127,000円

医療安全対策費（印刷費・送料） 　50,000円

医療事故調査制度対策費　　　　　100,000円

印刷費（年4回）　　　 　　　　3,000,000円

送料               　　　 　　  100,000円

委員会費　　　　　　　　　  　　500,000円

編集費　　　　　　　       　　 200,000円

生涯教育講座地区委託金（東・中・西・大学） 1,000,000円

生涯教育委員会     118,000円

日医かかりつけ医機能研修会他開催経費     70,000円（新）

　３．公衆衛生活動費 (0.12%) 260 160 100

公衆衛生協会費等　　　　 　160,000円

ワンヘルス講演会開催経費　 100,000円（新）

　４．地域医療推進対策費 (1.42%) 3,004 2,854 150

救急・災害対策委員会　　　　 　　 100,000円

救急医療・麻薬対策費　　　　　  　 54,000円

高度救命処置研修事業費　          600,000円

衛星・災害時優先携帯電話使用料　　360,000円

70

0

1,188　　４．生涯教育費

　　１．救急・防災対策費 1,114

　　３．鳥取医学雑誌発行費 3,800

　　２．医療安全対策費 277

　　１．自浄作用活性化対策費 106

　　１．医学会費 600

0

0

0

1,118

1,100

277

-500

106

3,800

1,114

　　１．公衆衛生活動協力費 260 160 100



当初予算額 前年度予算額 比較増減額 摘　　　　　　　　　　要科　　　目

女性医師支援委員会　 　　　90,000円

鳥取県女性医師の会　　　　200,000円

初期臨床研修医歓迎の夕べ　700,000円

医師確保対策費　　　　　　250,000円

全国有床診療所協議会費　　 　　　　　　290,000円

全国・中四国連合有床診療所連絡協議会 　160,000円

　５．地域保健向上費 (6.33%) 13,433 13,482 -49

健康対策協議会補助金　  　 　   1,500,000円

禁煙指導対策委員会　       　 　　103,000円

禁煙指導対策地区医師会補助金 　   300,000円

世界禁煙ﾃﾞｰｲﾍﾞﾝﾄ地区医師会補助金　150,000円

アレルギー対策推進事業費　    　　220,000円

地域保健対策費（印刷費・送料）  　100,000円

臨床検査精度管理委員会　　 　　 　150,000円

臨床検査精度管理費・報告書他  　  950,000円

印刷費・送料

糖尿病対策推進会議　               　200,000円

糖尿病対策費　　　　         　     　50,000円

糖尿病予防対策連携強化事業費       1,347,000円

糖尿病療養指導士認定機構　　　　　 1,100,000円

世界糖尿病ﾃﾞｰﾌﾞﾙｰﾗｲﾄｱｯﾌﾟｲﾍﾞﾝﾄ経費  　500,000円

かかりつけ医と精神科医との連携会議　 250,000円

精神医療関係者研修事業費 　　　   　 700,000円

感染症危機管理対策委員会　　　　 　　150,000円

感染症対策費　　　　　　　　　　 　　150,000円

新型インフルエンザ対策費他　　　　 　100,000円

-300

0

0

150

0

0

0

　　４．有床診療所対策費

　　３．医師確保対策費

　　２．共同利用施設対策費 100

1,240

　　５．在宅医療対策費 100

　　１．地域保健活動費 2,373

3,197

　　３．特定健診・保健指導対策費

400

450

　　６．感染症対策費

　　５．ﾒﾝﾀﾙﾍﾙｽ・自殺対策費 950

　　２．臨床検査精度管理事業費 1,100

50

　　４．糖尿病対策費

1,100

50

450

100

2,673

950

400

100

1,090

3,197 0

0

0



当初予算額 前年度予算額 比較増減額 摘　　　　　　　　　　要科　　　目

全国学校保健･学校医大会（埼玉）　 　 300,000円

中国地区学校保健･学校医大会、中四国連合学校保健担当理事

連絡協議会（広島）　　　　　　　　　 480,000円

日医学校保健、母子保健講習会　　　 　180,000円

日本学校保健会会報　　　　   　　　　210,000円

学校保健会負担金　　　　　　　　   　 80,000円

地区医師会補助金（3地区）　　　　　　623,000円

学校医･園医部会運営委員会・研修会他　500,000円

指定学校医制度関連事務費　　　　 　　 50,000円

100 100 0 研修会他

産業医研修会（3回）　　　　　　　2,030,000円

産業医部会運営委員会（1回）　　　　250,000円

産業保健協議会（1回）　　　      　300,000円

産業安全衛生大会　　　 　 　　　 　 80,000円

送料他　　　　　　　　　　　　     180,000円

　６．医療・介護保険対策費 (0.89%) 1,880 1,680 200

健保･生保立会旅費　　　　   　100,000円

医療保険委員会　　　　　    　360,000円

日医社会保険指導者講習会　 　  30,000円

点数改定打合せ会　　　　　　 　60,000円

保険対策費他（印刷費・送料）　800,000円

介護保険対策委員会       　 　 90,000円

介護保険対策費　　　　　 　　  50,000円

労災保険対策費　　　 　　　　  50,000円

自賠責保険対策費　　　　   　　50,000円

診療情報提供推進委員会　　　 　90,000円

診療情報提供対策費他　　　　 　50,000円

資料作成費他

鳥取県国民医療推進協議会他

　　５．個人情報保護対策費 05050

0

200

251

0　　４．診療情報提供対策費 140

100　　６．国民医療推進対策費

1,350

　　８．健康スポーツ医対策費

　　７．学校保健対策費 2,423

　　９．産業保健対策費 2,840

　　３．労災・自賠責対策費 100

　　１．医療保険対策費

　　２．介護保険対策費 140

140

100

1,150

140

100

0

0

2,172

02,840



当初予算額 前年度予算額 比較増減額 摘　　　　　　　　　　要科　　　目

　７．医事法規対策費 (0.12%) 255 255 0

母体保護法指定医師審査委員会  　85,000円

母体保護法指定医師研修会   　　150,000円

母体保護法指定対策費  　　　  　20,000円

　８．医業経営対策費 (1.27%) 2,689 2,489 200

医事紛争処理委員会（1回）　　 　200,000円

医事紛争研修会　　 　　　 　　　300,000円

旅費・調査費他　　　         　  98,000円

弁護士顧問料（1名）　　       　361,000円

看護高等専修学校連絡協議会他　　　150,000円

各看護高等専修学校補助金　　  　　600,000円

医師会立准看護師養成所助成金（日医分）　 480,000円

全国医師会勤務医部会連絡協議会　 200,000円

勤務医委員会　　　　　　     　150,000円

勤務医対策費　     　　       　50,000円

病院協会補助金　　　　　　 　　100,000円

　９．会員福祉対策費 (1.33%) 2,830 2,830 0

会員名簿印刷費・送料

表彰費（喜寿米寿白寿祝含）　　1,000,000円

弔慰費　　　　　　　　　　　  　350,000円

　　３．協力貯蓄運営費 30 30 0 印刷費、送料他

　10．医師会相互連絡調整費 (5.76%) 12,222 11,462 760

　　１．日本医師会連絡協議会費 1,000 1,000 0 日本医師会出張旅費

中国四国医師会連合総会負担金（高知）　600,000円

中四国連合分科会負担金　　　　　200,000円

中四国連合連絡会負担金他　　　　210,000円

旅費　　　　　　　　　　　　　2,550,000円

250

0

0

0

200

0

0

　　２．中国四国医師会連合連絡費 3,560

　　１．医事紛争対策費 959

　　３．勤務医・病院対策費 500

　　１．福祉事業費 1,450

　　２．表彰弔慰費 1,350

　　１．母体保護法対策費 255

　　２．看護職員対策費 1,230

1,350

3,310

255

759

1,230

500

1,450



当初予算額 前年度予算額 比較増減額 摘　　　　　　　　　　要科　　　目

地区医師会長協議会他　　　　 　 100,000円

地区連絡費　　　　　　 　     　150,000円

健康教育活動補助金（東・中・西・大学）  800,000円

特別医療協力費（東・中・西・大学）　　1,280,000円

東部　480,000円、  中部　200,000円

西部　500,000円、  大学　 60,000円

ＷＥＢ･ＦＩＬＥサーバリース・保守料　　　1,343,000円

メールサーバ初期費リース・クラウドｻｰﾋﾞｽ料　865,000円

ホームページ管理ソフトサポート料　 　 117,000円

Ｂフレッツ他利用料　　　　　　　　　　300,000円

情報システム運営委員会　　       　   100,000円

情報システムに関する講演会・会議費　　100,000円

日医医療情報システム協議会      　　　126,000円

情報システム整備費　　　              500,000円

テレビ会議システムネットワーク費　　　351,000円

テレビ会議システム保守料　　　　　　　290,000円

　11．その他事業費 (5.66%) 12,010 12,010 0

医療懇話会　　　　　　　　　　　200,000円

県教育委員会連絡協議会　　　　　200,000円

警察業務協力関連費　　　　　　 　50,000円

観桜会　　　　　　　　280,000円

看護協会との懇談会　　 70,000円

印刷費（月1回）　9,000,000円、　送料　 1,450,000円

会報封入作業諸経費　143,000円

編集費　 67,000円

会報編集委員会　　90,000円

対内・対外広報活動費　　　　150,000円

広報委員会　　　　　　　　　110,000円

510

0

0

0

0

0

0

0

0

450

200

4,092

　　１．県行政連絡費

260

　　３．会報費 10,750

　　２．四師会連絡費 350

　　６．情報システム対策費

　　４．広報活動費

　　５．特別事業費

1,240　　５．地区医師会事務費交付金

250

　　４．地区医師会交付金 2,080

　　３．地区医師会連絡協議会費

350

250

2,080

1,240

200

10,750

260

3,582

450



当初予算額 前年度予算額 比較増減額 摘　　　　　　　　　　要科　　　目

２．管理費 (56.88%) 120,717 85,366 35,351

　１．事務費 (50.56%) 107,305 71,978 35,327

　　１．報酬 8,611 8,611 0

役員報酬　　8,050,000円

・会長1人　・副会長2人　・理事12人　・監事2人

・議長1人　・副議長1人

税理士報酬　　551,000円

　　（２）退任役員慰労金 10 10 0

　　２．給与 71,406 37,763 33,643

　　（１）給料 26,184 25,380 804
基本給
正職員8名、契約職員2名

期末勤勉手当 　　　9,720,000円

管理職・職務手当 　1,435,000円

時間外手当　　　 　1,000,000円

通勤手当　　　　 　　420,000円

扶養手当　　　　  　 630,000円

　　（３）退職金 32,017 10 32,007 定年退職者2名

役員旅費　　　1,600,000円
職員旅費　　　1,200,000円

電話機リース・保守料　     　750,000円（新）
電話・電報料               　450,000円
ＦＡＸ使用料　           　　360,000円（新）
通信運搬費　                 830,000円
事務用品・雑費　             950,000円
コピー機本体リース料（2台）1,387,000円
コピー使用料　               250,000円
トナーカートリッジ　　　 　　150,000円
パソコンリース料　　　　  　 190,000円
給与システムレンタル料  　 　108,000円
法人会計システムレンタル料   512,000円
メディファックス購読料  　 　571,000円
資料整備費　　　　　　       100,000円
ゴミ清掃料　　　　　　　   　103,000円
新聞購読料　　　　　　　  　　65,000円

725

0

832

500

　　（２）職員手当 13,205

　　３．旅費 2,800

　　４．一般事務費 6,776

　　（１）役員報酬 8,601 8,601

12,373

2,300

6,051



当初予算額 前年度予算額 比較増減額 摘　　　　　　　　　　要科　　　目

　　５．交通費 950 950 0 タクシー利用料

健保厚生年金保険料　 　　 6,650,000円

労働保険料　　　　　　    　450,000円

中小企業退職金共済掛金    　576,000円

役員傷害保険料　          　880,000円

職員健康診断費用　　 　　　　　　  60,000円

中小企業勤労者福祉ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ会費　　96,000円

職員福利費　　　        　　　　　100,000円

電気代　　　　　　2,330,000円

水道・ガス代　　　　300,000円

灯油代　　　　　　　670,000円

固定資産税　　　　  　3,700,000円

収益事業に係る税金　　  950,000円

　２．会議費 (3.69%) 7,830 7,830 0

　　１．会員総会 600 600 0

旅費       　　　 　1,500,000円

諸費・資料等        1,000,000円

常任理事会（12回）　1,200,000円

理事会（12回）　　　3,300,000円

　　４．監事会費 10 10 0

裁定委員会費　　　         100,000円

諸規程改正検討委員会費　 　120,000円

　３．交際費 (0.66%) 1,400 1,400 0

　　１．会長交際費 400 400 0

　　２．県医交際費 1,000 1,000 0

9

400

50

0

0

0

0

　　３．理事会費 4,500

　　５．委員会費 220

8,556

　　２．代議員会費 2,500

　　７．福利厚生費 256

　　８．光熱水費 3,300

　　９．公課費 4,650

　　６．共済費

3,250

8,156

247

4,650

2,500

4,500

220



当初予算額 前年度予算額 比較増減額 摘　　　　　　　　　　要科　　　目

　４．会館管理運営費 (1.97%) 4,182 4,158 24

会館清掃料　　　　  　 　810,000円

エレベーター保守料　 　　785,000円

警備保障料　　　　 　　　524,000円

空調設備保守点検料　 　1,026,000円

電気関係保安管理手数料　 200,000円

自動火災報知設備保守料　 164,000円

火災保険料　　　　　　 　180,000円

オイルタンク管理料　 　　 60,000円

その他の管理料　　 　  　133,000円

　　２．管理運営費 300 300 0 営繕関係諸費

175,271 138,989 36,282

-35,058 2,183 -37,241

24

事業活動支出計

事業活動収支差額

　　１．維持管理費 3,882 3,858



当初予算額 前年度予算額 比較増減額 摘　　　　　　　　　　要科　　　目

１．投資活動収入

１．特定預金取崩収入 (15.09%) 32,027 20 32,007

　１．特定預金取崩収入 32,027 20 32,007

10 10 0

32,017 10 32,007

32,027 20 32,007

２．投資活動支出

１．特定資産支出 (1.70%) 3,615 4,075 -460

　１．特定預金支出 3,615 4,075 -460

780 730 50 別途積立金（31.1.31現在）　  3,750,000円

2020年3月末必要額（8名分）　　80,568,002円

中小企業退職金共済積立額（2020.3.31見込　8名分）

　　　　　　　　　　　　  　18,953,372円

別途積立金（31.3.31見込）   58,779,131円

3,615 4,075 -460

28,412 -4,055 32,467

-510　　２．職員退職給与積立金 2,835

投資活動支出計

投資活動収支差額

　　１．役員退職慰労金積立金

(Ⅱ) 投資活動収支の部

　　１．役員退職慰労金積立金取崩収入

　　２．職員退職積立金取崩収入

投資活動収入計

3,345



当初予算額 前年度予算額 比較増減額 摘　　　　　　　　　　要科　　　目

(Ⅲ) 財務活動収支の部

１．財務活動収入

0 0 0

２．財務活動支出

0 0 0

0 0 0

(Ⅳ) 予備費支出

１．予備費 (15.72%) 33,354 28,128 5,226

　１．予備費 33,354 28,128 5,226

　　１．予備費 33,354 28,128 5,226

当期収支差額　 -40,000 -30,000 -10,000

前期繰越収支差額 (18.85%) 40,000 30,000 10,000

次期繰越収支差額 0 0 0

（注）１．借入金限度額　０円　該当なし

　　　２．債務負担額　　０円　該当なし

財務活動支出計

財務活動収支差額

財務活動収入計



（単位：千円）

科　　　目 当初予算額 前年度予算額 比較増減額 摘　　　要

(Ⅰ) 事業活動収支の部

 1.事業活動収入

 　1.会費収入

　 　1.積立金 9,840 9,888 -48  Ａ１  2,000円×12か月×410人＝9,840,000円

 　2.雑収入

　 　1.雑収入 1 1 0  普通預金利息

事業活動収入計 9,841 9,889 -48

 2.事業活動支出

　 1.管理費支出

　　 1.諸経費 1 1 0

事業活動支出計 5,001 5,001 0

事業活動収支差額 4,840 4,888 -48

(Ⅱ) 投資活動収支の部

 1.投資活動収入

　１．特定預金取崩収入 5,000 5,000 0

　　１．会館修繕積立金取崩収入 5,000 5,000 0

投資活動収入計 5,000 5,000 0

 2.投資活動支出

　１．特定預金支出 9,840 9,888 -48

　　１．会館修繕積立金 9,840 9,888 -48
 別途積立金（31.3.31見込）
　　　　　　　　　　　　　　　　 119,546,912円

投資活動支出計 9,840 9,888 -48

投資活動収支差額 -4,840 -4,888 48

(Ⅲ) 財務活動収支の部

 1.財務活動収入

財務活動収入計 0 0 0

 2.財務活動支出

財務活動支出計 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0

(Ⅳ) 予備費支出 0 0 0

当期収支差額 0 0 0

前期繰越収支差額 0 0 0

次期繰越収支差額 0 0 0

05,0005,000　 　2.修繕費

平成３１年度鳥取県医師会会館修繕積立金会計収支予算

 大規模修繕等　 　5,000,000円



（単位：千円）

科　　　目 当初予算額 前年度予算額 比較増減額 摘　　　要

(Ⅰ) 事業活動収支の部

 1.事業活動収入

 　1.事業収入

　 　1.団体事務費 9,600 9,600 0

 　2.雑収入

　　 1.雑収入 1 1 0 普通預金利息

事業活動収入計 9,601 9,601 0

 2.事業活動支出

 　1.事業費支出

　 　1.一般事務費 320 300 20 口座振替・振込手数料、通信費

 　2.他会計への繰入金支出

　 　1.繰出金 9,280 9,300 -20 一般会計へ

事業活動支出計 9,600 9,600 0

事業活動収支差額 1 1 0

(Ⅱ) 予備費支出

 　1.予備費

　 　1.予備費 51 51 0

当期収支差額 -50 -50 0

前期繰越収支差額 50 50 0

次期繰越収支差額 0 0 0

平成３1年度鳥取県医師会生命保険取扱特別会計収支予算

団体事務取扱手数料  ７社分
800,000円×12か月

※配当金については、毎年かなりの変動があるが、
　全額会員への配当金となるため、計上していない。



（単位：円）

科　　　目 当初予算額 前年度予算額 比較増減額 摘      要

(Ⅰ) 事業活動収支の部

 1.事業活動収入

 　1.事業収入

 鳥取県  5,900,000円
 労働局　7,036,000円

事業活動収入計 12,936,000 11,028,000 1,908,000

 2.事業活動支出

 　1.事業費支出

 運営協議会・推進委員会委員
 相談員報酬、派遣ｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰ他

　 　3.給与 2,334,234 2,260,597 73,637  専任職員１名

事業活動支出計 12,936,000 11,028,000 1,908,000

事業活動収支差額 0 0 0

当期収支差額 0 0 0

前期繰越収支差額 0 0 0

次期繰越収支差額 0 0 0

 需要費、役務費、使用料

 運営協議会、推進委員会　 　2.旅費 1,470,600 1,332,240 138,360

-577,003

　 　5.消費税等相当額 486,703 411,897 74,806

　 　4.庁費 2,390,463 2,967,466

平成３１年度鳥取県医療勤務環境改善支援センター事業収支予算

　 　1.委託金 12,936,000 11,028,000 1,908,000

　 　1.諸謝金 6,254,000 4,055,800 2,198,200



（単位：千円）

(Ⅰ) 事業活動収支の部

１．事業活動収入

 1.会費収入 99,825 9,888 109,713

 2.入会金収入 4,000 4,000

 3.負担金収入 1,896 1,896

 4.補助金等収入 14,150 14,150

 5.寄付金 1,000 1,000

 6.雑収入 9,801 1 1 9,803

 7.繰入金 10,500 -10,500 0

 8.団体事務費 9,600 9,600

 9.委託金 11,028 11,028

事業活動収入計 141,172 9,889 9,601 11,028 -10,500 161,190

２．事業活動支出

 1.医道高揚対策費 106 106

 2.医学向上費 6,295 6,295

 3.公衆衛生活動費 160 160

 4.地域医療推進対策費 2,854 2,854

 5.地域保健向上費 13,482 13,482

 6.医療・介護保険対策費 1,680 1,680

 7.医事法規対策費 255 255

 8.医業経営対策費 2,489 2,489

 9.会員福祉対策費 2,830 2,830

10.医師会相互連絡調整費 11,462 11,462

11.その他事業費 12,010 12,010

12.事務費 71,978 71,978

13.会議費 7,830 7,830

14.交際費 1,400 1,400

15.会館管理運営費 4,158 4,158

平成３０年度鳥取県医師会収支予算総括表

合　　計
特別会計

内部取引消去一般会計科　　目
会館修繕積立金 生命保険 支援センター事業

参 考



合　　計
特別会計

内部取引消去一般会計科　　目
会館修繕積立金 生命保険 支援センター事業

16.諸経費 1 1

17.修繕費 5,000 5,000

18.一般事務費 300 300

19.諸謝金 4,056 4,056

20.旅費 1,332 1,332

21.給与 2,261 2,261

22.庁費 2,967 -1,200 1,767

23.消費税相当額 412 412

24.他会計への繰出金 9,300 -9,300 0

事業活動支出計 138,989 5,001 9,600 11,028 -10,500 154,118

事業活動収支差額 2,183 4,888 1 0 0 7,072

(Ⅱ) 投資活動収支の部

１．投資活動収入

 1.特定預金取崩収入 20 5,000 5,020

投資活動収入計 20 5,000 0 0 0 5,020

２．投資活動支出

 1.特定預金支出 4,075 9,888 13,963

投資活動支出計 4,075 9,888 0 0 0 13,963

投資活動収支差額 -4,055 -4,888 0 0 0 -8,943

(Ⅲ) 財務活動収支の部

１．財務活動収入

財務活動収入計 0 0 0 0 0 0

２．財務活動支出

財務活動支出計 0 0 0 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0 0 0 0

(Ⅳ) 予備費支出

 1.予備費 28,128 0 51 0 28,179

当期収支差額 -30,000 0 -50 0 -30,050

前期繰越収支差額 30,000 0 50 0 30,050

次期繰越収支差額 0 0 0 0 0



公益社団法人鳥取県医師会 収支予算書〔正味財産増減計算書〕
2019年 4月 1日 から 2020年 3月31日 まで (単位：円)

大区分

No.

中区分

No.

従事割合 6.5% 56.0% 0.0% 62.5% 5.0% 4.4% 0.0% 9.4% 28.1% 100.0%
従事割合（役員） 7.8% 70.4% 0.0% 78.2% 0.2% 0.0% 0.0% 0.2% 21.6% 100.0%

面積比 7.9% 55.8% 0.0% 63.7% 4.8% 4.3% 0.0% 9.1% 27.2% 100.0%
Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
(１)経常収益
　基本財産運用益
基本財産運用益計 -                    -                       -                    -                     -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    
　特定資産運用益 -                    
特定資産運用益計 -                    -                       -                    -                     -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    
　受取入会金
　　受取入会金 -                    -                       800,000           800,000             -                    -                    -                    -                    3,200,000         -                    4,000,000         
受取入会金計 -                    -                       800,000           800,000             -                    -                    -                    -                    3,200,000         -                    4,000,000         
　受取会費
　　正会員受取会費 -                    -                       19,313,000       19,313,000         -                    -                    -                    -                    77,249,000       -                    96,562,000       
　　特別会員受取会費 777,360           7,702,720            -                    8,480,080          472,320           423,120           -                    895,440           2,676,480         -                    12,052,000       
受取会費計 777,360           7,702,720            19,313,000       27,793,080         472,320           423,120           -                    895,440           79,925,480       -                    108,614,000     
　事業収益
　　その他事業収益 30,000            530,000              -                    560,000             9,600,000         570,000           -                    10,170,000       -                    -                    10,730,000       
事業収益計 30,000            530,000              -                    560,000             9,600,000         570,000           -                    10,170,000       -                    -                    10,730,000       
　受取補助金等
　　受取地方公共団体助成金 -                    19,369,000          -                    19,369,000         -                    -                    -                    -                    -                    -                    19,369,000       
　　受取民間補助金 1,177,000         1,480,000            -                    2,657,000          -                    100,000           -                    100,000           3,160,000         -                    5,917,000         
　　受取民間助成金 -                    2,800,000            -                    2,800,000          -                    -                    -                    -                    -                    -                    2,800,000         
　　受取補助金等振替額 -                    957,425              3,974,886         4,932,311          -                    -                    567,841           567,841           1,697,282         -                    7,197,434         
受取補助金等計 1,177,000         24,606,425          3,974,886         29,758,311         -                    100,000           567,841           667,841           4,857,282         -                    35,283,434       
　受取負担金
　　受取負担金 -                    80,000                -                    80,000              -                    -                    -                    -                    2,388,000         -                    2,468,000         
受取負担金計 -                    80,000                -                    80,000              -                    -                    -                    -                    2,388,000         -                    2,468,000         
　受取寄付金
　　受取寄付金 -                    -                       1,000,000         1,000,000          -                    -                    -                    -                    -                    -                    1,000,000         
受取寄付金計 -                    -                       1,000,000         1,000,000          -                    -                    -                    -                    -                    -                    1,000,000         
　雑収益
　　受取利息 -                    -                       -                    -                     1,000              -                    -                    1,000              21,000            -                    22,000            
　　その他雑収益 100,000           4,796,000            -                    4,896,000          -                    -                    -                    -                    2,175,000         -                    7,071,000         
雑収益計 100,000           4,796,000            -                    4,896,000          1,000              -                    -                    1,000              2,196,000         -                    7,093,000         
経常収益計 2,084,360        37,715,145         25,087,886      64,887,391        10,073,320      1,093,120        567,841          11,734,281      92,566,762      -                  169,188,434    
(２)経常費用
　事業費
　　役員報酬 604,800           5,742,000            -                    6,346,800          18,000            -                    -                    18,000            -                    -                    6,364,800         
　　給料手当 4,641,390         41,948,160          -                    46,589,550         3,570,300         3,141,864         -                    6,712,164         -                    -                    53,301,714       
　　役員退職慰労金 780                7,040                 -                    7,820                20                  -                    -                    20                  -                    -                    7,840              
　　福利厚生費 16,640            183,360              -                    200,000             12,800            11,264            -                    24,064            -                    -                    224,064           
　　会議費 192,000           3,960,600            -                    4,152,600          -                    -                    -                    -                    -                    -                    4,152,600         
　　旅費交通費 1,058,550         13,582,000          -                    14,640,550         110,700           94,600            -                    205,300           -                    -                    14,845,850       
　　通信運搬費 366,600           4,663,300            -                    5,029,900          402,000           137,160           -                    539,160           -                    -                    5,569,060         
　　減価償却費 673,510           4,757,196            -                    5,430,706          409,221           366,594           -                    775,815           -                    -                    6,206,521         
　　消耗什器備品費 -                    -                       -                    -                     -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    
　　消耗品費 58,500            1,188,963            -                    1,247,463          45,000            39,600            -                    84,600            -                    -                    1,332,063         
　　修繕費 23,700            167,400              -                    191,100             14,400            12,900            -                    27,300            -                    -                    218,400           
　　印刷製本費 3,271,250         11,941,000          -                    15,212,250         12,500            1,476,000         -                    1,488,500         -                    -                    16,700,750       
　　燃料費 43,550            375,200              -                    418,750             33,500            29,480            -                    62,980            -                    -                    481,730           
　　光熱水料費 170,950           1,472,800            -                    1,643,750          131,500           115,720           -                    247,220           -                    -                    1,890,970         
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　　賃借料 68,980            2,183,960            -                    2,252,940          29,760            26,660            -                    56,420            -                    -                    2,309,360         
　　保険料 581,800           5,351,954            -                    5,933,754          394,200           345,484           -                    739,684           -                    -                    6,673,438         
　　諸謝金 450,000           8,512,000            -                    8,962,000          -                    -                    -                    -                    -                    -                    8,962,000         
　　租税公課 292,300           2,074,600            -                    2,366,900          177,600           159,100           -                    336,700           -                    -                    2,703,600         
　　支払負担金 -                    966,000              -                    966,000             -                    -                    -                    -                    -                    -                    966,000           
　　支払助成金 1,000,000         7,183,000            -                    8,183,000          -                    -                    -                    -                    -                    -                    8,183,000         
　　委託費 310,723           6,016,076            -                    6,326,799          191,746           171,550           -                    363,296           -                    -                    6,690,095         
　　交際費 -                    200,000              -                    200,000             -                    1,300,000         -                    1,300,000         -                    -                    1,500,000         
　　事務機器リース料 169,771           2,402,142            -                    2,571,913          103,152           92,407            -                    195,559           -                    -                    2,767,472         
　　図書費 43,615            795,760              -                    839,375             33,550            29,524            -                    63,074            -                    -                    902,449           
　　事務所共益費 -                    -                       -                    -                     -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    
　　広報費等雑費 -                    -                       -                    -                     -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    
　　検査調査費 -                    280,000              -                    280,000             -                    -                    -                    -                    -                    -                    280,000           
　　雑費 17,290            168,960              -                    186,250             13,300            11,704            -                    25,004            -                    -                    211,254           
事業費計 14,056,699       126,123,471         -                    140,180,170       5,703,249         7,561,611         -                    13,264,860       -                    -                    153,445,030     
　管理費
　　役員報酬 -                    -                       -                    -                     -                    -                    -                    -                    1,685,200         -                    1,685,200         
　　給料手当 -                    -                       -                    -                     -                    -                    -                    -                    20,065,086       -                    20,065,086       
　　役員退職慰労金 -                    -                       -                    -                     -                    -                    -                    -                    2,160              -                    2,160              
　　福利厚生費 -                    -                       -                    -                     -                    -                    -                    -                    71,936            -                    71,936            
　　会議費 -                    -                       -                    -                     -                    -                    -                    -                    1,920,000         -                    1,920,000         
　　旅費交通費 -                    -                       -                    -                     -                    -                    -                    -                    6,399,750         -                    6,399,750         
　　通信運搬費 -                    -                       -                    -                     -                    -                    -                    -                    570,840           -                    570,840           
　　減価償却費 -                    -                       -                    -                     -                    -                    -                    -                    2,318,920         -                    2,318,920         
　　消耗什器備品費 -                    -                       -                    -                     -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    
　　消耗品費 -                    -                       -                    -                     -                    -                    -                    -                    252,900           -                    252,900           
　　修繕費 -                    -                       -                    -                     -                    -                    -                    -                    81,600            -                    81,600            
　　印刷製本費 -                    -                       -                    -                     -                    -                    -                    -                    270,250           -                    270,250           
　　燃料費 -                    -                       -                    -                     -                    -                    -                    -                    188,270           -                    188,270           
　　光熱水料費 -                    -                       -                    -                     -                    -                    -                    -                    739,030           -                    739,030           
　　賃借料 -                    -                       -                    -                     -                    -                    -                    -                    168,640           -                    168,640           
　　保険料 -                    -                       -                    -                     -                    -                    -                    -                    2,395,996         -                    2,395,996         
　　諸謝金 -                    -                       -                    -                     -                    -                    -                    -                    150,000           -                    150,000           
　　租税公課 -                    -                       -                    -                     -                    -                    -                    -                    1,006,400         -                    1,006,400         
　　支払負担金 -                    -                       -                    -                     -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    
　　支払助成金 -                    -                       -                    -                     -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    
　　委託費 -                    -                       -                    -                     -                    -                    -                    -                    1,636,905         -                    1,636,905         
　　交際費 -                    -                       -                    -                     -                    -                    -                    -                    1,400,000         -                    1,400,000         
　　事務機器リース料 -                    -                       -                    -                     -                    -                    -                    -                    584,528           -                    584,528           
　　図書費 -                    -                       -                    -                     -                    -                    -                    -                    188,551           -                    188,551           
　　事務所共益費 -                    -                       -                    -                     -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    
　　広報費等雑費 -                    -                       -                    -                     -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    
　　検査調査費 -                    -                       -                    -                     -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    
　　雑費 -                    -                       -                    -                     -                    -                    -                    -                    74,746            -                    74,746            
管理費計 -                    -                       -                    -                     -                    -                    -                    -                    42,171,708       -                    42,171,708       
経常費用計 14,056,699      126,123,471        -                  140,180,170      5,703,249        7,561,611        -                  13,264,860      42,171,708      -                  195,616,738    
　評価損益等調整前当期経常増減額 △11,972,339    △88,408,326       25,087,886       △75,292,779      4,370,071         △6,468,491     567,841           △1,530,579     50,395,054       -                    △26,428,304    
　評価損益等計 -                    -                       -                    -                     -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    
当期経常増減額 △11,972,339   △88,408,326      25,087,886      △75,292,779     4,370,071        △6,468,491    567,841          △1,530,579    50,395,054      -                  △26,428,304   
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　２．経常外増減の部
(１)経常外収益
　退職給付引当金取崩額 -                    -                       -                     -                    -                    -                    32,027,000       32,027,000       
経常外収益計 -                  -                      -                    -                  -                  -                  32,027,000      32,027,000      
(２)経常外費用
　退職給付引当金繰入額 -                    -                       -                     -                    -                    -                    3,615,000         3,615,000         
経常外費用計 -                  -                      -                    -                  -                  -                  3,615,000        3,615,000        
当期経常外増減額 -                  -                      -                  -                    -                  -                  -                  -                  28,412,000      -                  28,412,000      
　他会計振替額 -                    -                       4,370,071         4,370,071          △4,370,071     -                    △4,370,071     -                    
税引前当期一般正味財産増減額 △11,972,339    △88,408,326       29,457,957       △70,922,708      △0                △6,468,491     567,841           △5,900,650     78,807,054       -                    1,983,696         
　法人税、住民税及び事業税 -                    486,703              486,703             -                    -                    -                    950,000           1,436,703         
当期一般正味財産増減額 △11,972,339   △88,895,029      29,457,957      △71,409,411     △0               △6,468,491    567,841          △5,900,650    77,857,054      -                  546,993          
一般正味財産期首残高 △36,137,930   △264,199,272    124,271,557    △176,065,644   14,991,660      △17,675,339   1,895,757        △787,922       589,983,463    413,129,897    
一般正味財産期末残高 △48,110,269   △353,094,301    153,729,514    △247,475,055   14,991,660      △24,143,830   2,463,598        △6,688,572    667,840,517    -                  413,676,890    
Ⅱ　指定正味財産増減の部

-                    957,425              3,974,886         4,932,311          -                    -                    567,841           567,841           1,697,282         7,197,434         
当期指定正味財産増減額 -                  △957,425          △3,974,886    △4,932,311      -                  -                  △567,841       △567,841       △1,697,282    -                  △7,197,434    
指定正味財産期首残高 12,478,516      91,976,434         △4,052,386    100,402,564      7,581,883        6,792,104        △578,913       13,795,074      41,233,627      155,431,265    
指定正味財産期末残高 12,478,516      91,019,009         △8,027,272    95,470,253        7,581,883        6,792,104        △1,146,754    13,227,233      39,536,345      -                  148,233,831    
Ⅲ　正味財産期末残高 △35,631,753    △262,075,292     145,702,242     △152,004,803    22,573,543       △17,351,726    1,316,844         6,538,661         707,376,862     -                    561,910,720     

　一般正味財産への振替額




